Mamafih Buveyhller devrinde, Abdullah Muhammed ibn Nurnan el
:!::kberi el-Bağdadi el-Kerhi Şeyh Müfid (ö. 336/948 veya 338/950) ve Şerif
Murtaza (ö. 355-436/966-1044), gaybet esnasında zekatın fukahaya veril
mesinin mümkün olduğu görüşünü savunuyorlardı. Hatta Müfid, zekatın
~venilir bir fakilie verilmesinin vacib olduğunu dahi ileri sürmekte idi. [6]
lfakat bu "vacib", uzun bir süre pek kabul görmedi.

Her ne kadar İmam'ın
veya vekilinin rollerini bu sahada, -açık bir şekilde olmayan tarzda- fukaha
yüklenmiş gibi görülüyorsa da, fukahamn kendisi, İmam'ın bilfiil vekilieri
olarak görülmemektedir. Fakat daha sonraları, zekatı fukahaya vermek,
ilk defa 16. yüzyılda Muhakkık el-Keraki olarak bilinen, Ali b. Hüseyin b.
Abdu'l Ali el-Keraki (ö. 937/1530-1 veya 940/1533-4) tarafindan ortaya
atılan "naib-i amın" (İmam'ın genel vekili) kavramı ile, mecbı1r edildi. Bu
kavramın tam gelişimini eş-Şehid es-Sfuıi olarak bilinen Zeyneddin ibn Ali
(ö. 960/1559) tamamladı. Ancak bundan sonra zekatı toplamada, ulema
veya onların vekilieri kayıp İmam tarafindan tayin edilmiş "yardımcılar"
olarak kabul edildiler.

Aynı zamanda
"cuma namazı"nın ulema tarafindan kıldırılması gerektiği tezini de ortaya
attı. Fakat bu konu, ŞerifMurtaza, Ebu Abdullah Muhammed ibn İdris el
Hilli (543-598/1148-1202) Cemaleddin Ebu Mansur Hasan ibn Yusuf (648-
726/1250-1325), gibi ulemanın itirazları sebebi ile ·bir müddet ulema
arasında ihtilafkonusu olmaya devam etti.[7]

Böylece Tılsi'nin tezinde de, zekatın fakihe verilmesinin mecbı1ri ol
madığı göze çarpar. Fakat, daha sonra da görüleceği gibi ulema, İmam
adına zekatın toplanması ve dağıtılması işini bir veeibe olarak
yüklenecektir.

Tusi ayrıca "sebilullah" tezi altında camilere, medreselere ve fıkıh
çalışan talebelere de zekattan hisse verilmesini öne sürer. Daha sonraları
TUsi'nin bu tezini Cafer ibn Hasan el-Muhakkik el-Hilli (602-676/1205-
1277) de tasdik etmiştir. Ayrıca el-Hilli, gaybet esnasında, İmam'ın bir
diğer fonksiyonu olan "cihad"ın mümkün olabileceğini de zikreder [9] Fakat
bu sadece savunma için yapılacak bir cihad olsa gerektir. Çünkü, ilk hücum
(offensiv) şeklindeki cihad ilanı 19. yüzyılda Rusya'ya karşı görülmektedir.

7/13. yüzyılda Muhakkik el-Hilli'nin, İmamm görevlerinin ulemaya devri
işlemini daha da tekamül ettirdiği görülüyor. Hatta, ulemanm hukUki oto·
ritesini, "haddi uygulama" sahasına kadar genişletir [10].

Zekat alanında bir diğer yaklaşım da, "müellefenin hissesi"nin, -
Tfı.si'nin aksine- mümkün olduğunu savunan Hasan ibn Yusuf el-Mutahhar
el-Hilli (ö. 726/1325)'nin görüşüdür. Şemseddin ibn el-Mekki el-Şehid el
Evvel (734-786/1333-1384-5), kendisinden yaklaşık dört asır önce Müfid'in
ileri sürdüğü, "İmam'ın yokluğunda zekatın fakih'e verilmesinin vacib
olduğu" görüşünü açık bir şekilde bildirir. Böylece İmam'ın zekat toplama
yetkisi direkt olarak fakih'e transfer edilmiş oldu. [ll] Artık "zekat"ı
fakih'e vermek vacip'tir.

belirtildiği gibi, ilk İran-Rus harbi (1804-13) esnasında, Kaçar
hanedamndan İran Şftbı Abbas Mirza, Ruslara karşı, Kaşifu'l-Gıta (1156-
1227/1 743-1812) ve diğer ulemadan hücum şeklindeki cihadın
meşrılluğuna dair bir fetva temin etti [15].

Muhammed Bakır es-Sebzevfui (ö. 1090/1679), aslında İmama ait olan
hukUki otoritenin, temsil yoluyla İmam'dan fukahaya geçen -terim olarak
Ayetullah Humeyni'nin velayet-i fakili kavramını hatırlatan -velayet-i
amın" olduğunu ileri sürer. Fakat bu delegasyonu elde etmek için yetişkin
olmak, erkek olınak, ilme sahip olınak, müctehid olınak. gibi bazı şartlara
sahip olınak gerektiğini söyler [16]. Yelayet-i amın kavramı, fonksiyonların
ulemaya devri tartışmalarını meşrı1 bir zemine oturtan ikinci kavram ola
rak göze çarpmaktadır.

19. yüzyılda Kaçar devri ulemasından Seyyid Muhammed Bakır
Şefti'nin (ö. 1260/1844), kendi mahkemesinde "şer'! cezaları" uygulama
hakkım iddia ettiğini belirtmekte fayda var [1 7].

Artık 19. yüzyılda İmam'ın fonksiyonlarının fukahaya nakledilip edilme-
diği sorusu gündemden kalkmıştır. Buna örnek olarak, Seyyid Cafer Keşfi
(ö. 1267/1850) İmam'ın hem dini hem de politik otoriteye sahip olduğunu
ileri sürerek İmaının gaybeti ile fonksiyonların, kayıp İmamlar'ın vekilieri
olan iki gruba bölündüğü ve iki grup halinde geliştiğini bildirir; "Dini
vekaletle vazifeli olan ulema; politik vekalet hakkina sahip olan devlet
başkanları".

Harac sahasında bir örnek olarak, Şeyh Ali el-Keraki "Katıatu'l Lecac fi
Tahkıki Hilli'l Harac" adında, vergilendirme üzerine yazdığı risalede, diğer
ulemadan ayrı olarak, zalim hükümdar tarafandan elde edilen paranın
harcanmasının meşru olduğunu ileri sürdü. Mamafih el-Keraki'nin bu teori
si, meslekdaşları arasında entellektüel seviyede bir tartışmaya sebep oldu.
Şeyh İbrahim Katıfi (ö. 945/1539) bunu reddeden bir risale yazdı [21].
Böylece ikisi arasında bir argüment gelşiti. Bu tartışmada el-Keraki günün
hükümeti ile uzlaşmayı, ihtilalci ve uzlaşmacı olmayıp fakat "sessiz" olan
görüşü de Katıfi savunuyordu.

Ayetullah Humeyni tezini desteklemek için Kur'an'daıi ve hadisten de
liller getirir. Ayrıca akli deliller kullanır. Bu delillerden bazılarına bir göz
atmak, "velayet-i fakih" kavramının daha iyi aniaşılmasına yardımcı ola
caktır. Şüphesiz kullandığı delillerin çoğu daha önce diğer ulema tarafından
kullanılmıştır. .

Buveyhiler devrinin (334-447/945-1055) başlangıcından itibaren kayıp
İmam'ın fonksiyonlarının ulema tarafındaiı icra edilebilmesini ortaya koy
mak; 1905 anayasa tartışmasında ise İslamda demokrasinin mevcudiyeti
ni ispat etmek için kullanılan "makbul" hadis, bu kez de Ayetullah Hu
meyni tarafından, ulemaya bilfiilliderlik hakkını vermek ve naibü'l fuİıın
kavramına yeni bir boyut kazandırmak için kullanıldı.

bir müctehld olan Mirza Hasan Şirazi (öl1312/1895), İran'da bir İngiliz fir
masının tekeline karşı tütün kullanımını yasaklayan bir fetva verir. Bu fet
vada Şirazi tütün kullanmanın asrın İmilmının iradesine karşı açılımş olan
bir savaş olduğunu ilan eder. Ayetnilalı Humeyırl bunun, aslında devletle
ilgili bir hüküm olduğunu belirtir.

Çünkü, bu bir çeşit devlet
kararı idi [68].

Ayrıca Ayetullah Humeyırl, önde gelen Iraklı bir alim Kaşifu'l Gıta Mu
hammed Hüseyin (ö. 1954)'ın, Şia'nın devlet başkanlığı hususunda hemen
hemen aynı şeyleri ileri sürdüğünü savunur. Bir müctehld olan Molla
Ahmed Neraki (ö. 1244/1829)'de fukahanm devlet başkanlığını savunmak
ta idi. Bunlara ilaveten, Mirza Muhammed Naini de faklhlıı cemiyetin
başkanı olduğunu iddia ediyordu.

D-VELAYETİ FAKİHE MUHALiF GÖRÜŞLER
Mamafih, Ayetullah Humeyırl'nin bu tezi fukaha arasında ihtilafa sebep

oldu.